A vág-ujhelyi própostság kegyurasága.

I, A stiboriczi Stibor család mint kegyúr,

Magyarországon a magasabb egyházi javadalmak ado
mányozása az apostoli királyt, mint főkegy urat illeti. Miután 
a sz. ágostonreudi kanonokok az odahagyott vág-ujhelyi pró- 
prostságot még az ellenreform áezió idejében sem reklamálták: 
a prépostság adományozása az apostoli királyra szállt. Ennél
fogva csak jogbitorlás volt, midőn a beezkói urak a sz. ágos- 
tonrendi kanonokok eltávozta után hol katliolikus, hol meg 
protestáns papot ültettek a préposti székbe. I I I . Ferdinand 
ebbéli főkegyúri jogának teljes tudatában s érzetében volt, 
mikor lf>48. november 26-án kelt levelében Beezkó várát s 
uradalmát a Bánffy család nőágon lévő örököseinek adomá
nyozván, őket a prépostság eladományozásának jogával is fel
ruházta a. szavakon: „ I n s u p e r  u t  c o l l a t i o  P r a e p o s i t u 
r ae  V ág - Uj  h e 1 y i e n si s  d e i n c e p s  q u o q u e  vel  ut  
li a c t e n u s, m a n e a t  in a u c t o r i t a t e  et  J u r i s d i c t i o n e  
]> r a e f a t a e F a m i 1 i a e“.

Ez jogalapja annak, hogy a Báinffy Páltól leszármazó, a 
beezkói uradalomban birtokló családok a vág-ujhelyi prépost- 
ságot választás útján szabadon eladományozzák. Ok azt ismét 
valamely szerzetnek adhatták volna: de I I I .  Ferdinand ideje 
óta mindig világi papot választanak meg prépostnak.

Ezt a történelmi folytonosság érdekében előre bocsátva, 
adjuk az okmányokat, melyek a Stibor család féríiágának 
kegyúri jogát megállapítják.

Zsigmond kiről·) elszámláloán Stibor vajdának ő iránta, 
valamint neje Mária iránt tanúsított hűségét és vitézségét, neki 
Beezkó várát és Vág-Ujhel·/ mezővárosát minden hozzá tartozó 
községgel és joggal adományozza, és öt a nyitrai káptalan ál
tal ezen új birtokába beigtatni parancsolja. 1406. évben,
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„Sigismundus Dei Gratia Hungarie, Dalmacie, Oroacie, 
Raine, Servie, Galicie, Lodomerie, Bulgarieque Rex, Marchin 
Brandenburgensis ac Sacri Romani Imperii Archi-Oainararius, 
nec non Bohemie et Lucenburgensis heres. Oinmnibus Chris- 
tifidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam 
habituris. Salutem in omnium Salvatore. — Regie muuifleen- 
cie dextera licet ad singulos suos fideles donaria confluere 
ex officio sue liberalitatis teneatur. Illis tamen generosa pre- 
bere debet et omnia, quos continua fidelitatis opera et grati - 
tudo sincera longeveque fidei firma constancia digne recorn- 
mendat; proinde ad universorum tam presencium quam futu
rorum noticiam horum serie volumus pervenire, quod cum 
nos Praelatorum et Baronum et poclorum Regni nostri Pro
cerum Communitatis consilio et sana deliberacione exinde 
subsecuta id statuentes decreverimus et ubique in Regno 
nostro fecerimus publice proclamari, ut universe littere Sere
nissimi Principis Domini Ludovici Regis Hungarie et patris 
et soceri nostri sub ipsius secreto sigillo, tantum novo ac 
Excellentissimarum Princijuim Dominarum Elisabeth·) matris 
et Marie contoralis Reginarum dicti Regni Hungarie nostra
rum carissimarum felicium recordaeionum nec non nostre 
sub earum atque nostris tam majoribus quam mitioribus si
gillis super factis quibuscunque et presertim possesionariis pro 
quibuscunque personis dignitate quavis et condicione fulgen
tibus ecclesiasticis utputa et secularibus date et assignate pro 
tollendo omni dubio et movendo scandalo, et ad evitanda 
multa atque varia, que propter sigillorum ipsarum Domina
rum Reginarum deperdieionem nostrorumque tam majoris 
quam minoris videlicet dupplicitis ex causis et racionibus 
legitimis confractionem in multorum juribus et presertim 
possesionariis dampua magna et periculosa detrimenta hacte
nus evenisse potuerint, a festo beati Gcorgii martyris jam 
proxime elapso usque festum ejusdem primitus afuturum sub 
poena revocaeionis, anuulacionis et cassacionis hujusmodi litte
rarum non producendarum per nos vidende, examinande, et 
si opus fuerit sub present! uostro majori sigillo de novo pre
paráló, confirmande, approbande et ratifieande, nec non cla
ritate exhibende deberent conspectiri et presentari. — Tan
dem fidelis noster Magnificus vir Styborius de Stiborczit alias 
Vajvoda noster Transilvanus iu Nostre Majestatis veniens pre- 
senciarn exhibuit nobis litteras Nostras privilegiales predicti 
majoris ut profertur racionabiliter confracti et promanau 
nostri sigilli dupplici appensione munitas, tenor quarum dua
rum litterarum unius videlicet ut nostre patentes littere jam
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• licto majori et. authentico sigillo nostro simplici consignate, 
nostram donacionern et perennalem collacionein cujiisdam
• 'astri nostri Regalis Holonduth nuncupati, in Comitatu Tren- 
chiniensi existentis ac Civitatis, et oppidi Ujhely apollati in 
'■ icinitate dicti Castri habiti et suarum quarumlibet pertinen
darum, sub condicionibus modis, distinctionibus et formis ac 
adhibicione facultatis in tenore cujusdam littere nostre dona- 
cionalis limpide expressatis, et alterius honorabilis Capituli 
Ecclesie Nitriensis privilegialis legitimam statucionem ejusdem 
Castri nec non Civitatis et oppidi Ujhely appellati ac suarum 
quarumlibet pertinendarum per eodem Stiborio suisque here
dibus et posteritatibus universis nostre factas limpide expli
catam, transumptione ac confirmacione in se habentes tenor 
infrascripti supplicans exinde Nos humillimi prece subjectiva, 
ut easdem quoad omnes earum continendas, articulos et 
clausulas, tum modis, formis et facultate in eisdem distinctis 
et specificatis, ratas, gratas et acceptas habendo, nostrisque 
biteris privilegialibus supradicto novo nostro authentico sigillo 
emanandas verbotenus inseri et redigi faciendo pro ipso suis
que heredibus ac posteritatibus universis innovando perpetuo 
'.alituris dignaremur confirmare. Quorum tenor per omnia 
sequitur in hec verba:

Sigismundus Dei gracia Hungario, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Oomanie Bulgarieque Rex 
ac Marchio Brandenburgensis, Sacri Romani Imperii Arehi- 
camararius nec non Bohernie et Lucenburgensis heres. Omni
bus Christifidelibus tam presentibus quam futuris, presencium 
noticiam habituris. Salutem in omnium Salvatore. — Grata 
subditorum obsequia grata debent premia reportare et preci- 
jiue regie interest, sublimitati, ut suos miuist.ros magnificet 
et eximiis decoret honoribus. Illos tamen, ut dignis condigne 
reprehendat bravia, pociorilius attollat insigni iis dignitatum et 
uberiori rctribueione prosequatur, quos dignos aguoscit et 
iugeudor recomniendat excelieneia meritorum. Proinde ad 
uuivcrsoruin noticiam harum serie volumus pervenire littera
rum, quod fidelis noster dilectus Magnificus vir Dominus 
Siiborius de Stiboriticz Vajvoda noster Transilvauus, nec non 
Posoniensis et de Zolnok Gomes in Nostre Majestatis accedens 
preseneiam, exhibuit nobis quasdam duas litteras, uuain vide
licet· patentem majori et authentico sigillo nostro simplici 
consignatam de super nova Nostra donaciono et perhennali 
collacione cujusdam Castri nostri Regalis Boloudut.h uuncu- 
j.iati in Comitatu Trinchiniensi existentis ac Civitate et, oppido 
Ujhely appellati in vicinitate dicti Castri habiti ac suarum
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quarumlibet pertinendarum sub condicionibus, modis, dis
tinctionibus et formis ac adhibicione facultatis inferius ejus
dem in tenore littere nostre donacionalis limpide expressatis, 
et aliam honorabilis Capituli Ecclesiae Nitriensis privilegialem 
sub eiusdem Castri nec non Civitatis et oppidi Ujhely appel
lati ac suarum quarumlibet pertinendarum legitima statudone 
pro eodem Domino Stiborio suisque heredibus et posteritati
bus univorsis uti factis, confectas tenor subsequendum, sup
plicans exinde Nostro humillimi prece subjectiva et devota, 
ut easdem binas litteras, quoad omnes earum continendas, 
clausulas et articulos in modis et formis in eisdem distinctis 
et specificatis ratas, gratas et acceptas habendo, Xostrisque 
litteris privilegialibus verbotenes inseri faciendo pro ipso 
suisque heredibus et posteritatibus universis innovando per
petuo valiturum dignaremur confirmare. Quarum unius utputa 
Nostre littere patentis tenor sequitur per omnia in hec verba: 

Nos Sigismundus Dei gracia Rex llungarie, Dal macie,· 
Croacie etc. Marchio Brandenburgensis etc. Memorie com
mendantes tenore preseucium significamus, quibus expedit 
universis. Quod nos attentis gratuitis fidelitatibus et fidelium 
obsequiorum laudedignis meritis, quibus fidelis noster dilectus 
nobilis et strenuus vir Dominus Styborius de Stiboriez aulae 
nostrae miles, agilitate strenua et aliis multiplicibus famosis 
actibus, non expavescens pro nostri honoris incremento per
sonam suam, res et bona variis exponere periculis, nobis se 
placidum exhibuit hactenus et exhibet do presenti et in fu
turum promptissime et animo constanti esset exhibendus. 
Reductis itaque in memoriam Nostre Celsitudinis tam |»re
missis fidelitatum constandis, quam etiam gratis famulatibus 
per eundem Dominum Styborium condam Domino Ludovico 
patri et olim Elisabote matri Rogi et Regine Huugarie nostris 
carissimis felicium recordaciouum, ac inclyte Domine Mario 
Regine llungarie consorti nostre percare sub diversitate loco
rum et temporum a longis rectroactis annis leguliter exhi
bitis, pro cujus etiam relaxatione laborando, idem, per deten
tores ejusdem Domine Marie Regine similiter captus extitit. 
et diutius in eadem captivitate graviter detentus, sicque 
ferventibus his temporibus adversus Nos et sacram nos
tram Coronam suggerente consuetudinis inimico multis no- 
minatim et hostilium incursuum procellis intrepidis animis 
quam plurima sustinendo gravamina fere dispendia ac mul
tarum perferendo discrimina personarum, prout omnia premissa 
Prelatis et Baronibus nostris patent manifeste. — Quorum 
omnium consideracione, quamvis sua ingenua virtus magna
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a Nobis meretur, in aliqualom eorumdem suorum serviciorum 
recompensam, et ut ipse eo fervendus de cetero Nostris 
obsequiis valeat insudare, Castrum nostrum Regale Bolondutli 
nuncupatum iu Comitatu Trinchinlensi existens cum Civitate 
et oppido Ujhol appellato, in vicinitate dicti Castri habito, 
ac cum oppidis et villis et ejusdem Castri universis perti
nendis, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, pratis, 
tenetis, pascuis, aquis, rivulis, aquarum decursibus, montibus, 
vallibus, silvis, rubetis, nemoribus aucupationibus, venationi
bus et molendinis, nec non censibus, redditibus, proventibus 
et emolumentis, tlieloniis, collectis, daciis et singulis solutio
nibus, libertatibus, graciis, prorogativis et aliis quibuscunque 
juribus et jurisdictionibus, quorumcunque nomine vocitentur, 
de quibus alias fieri deberet mencio specialis, cum proprie
tate dominio et potestate; nec non J u r e  P a t r o n a t u s  
E cc l es i  a r  11 m P a ro ch i a 1 i u m et  a l i o  r u m b e n e f i c i  ο
ι· um p r e s e n t  a c i o n i b u s ,  nil juris et dominii, seu pro
prietatis Nobis seu Successoribus nostris Regibus Hungarie 
iu eodem Castro prorsus reservando, sub suis veris metis et 
antiquis, quibus dictum Castrum hactenus per Nos aliosque 
Dominos Roges Hungarie Prodecessores Nostros aliosque suos 
possesores tentum, habitum fuit et possessum, de scitu, con
sensu et beneplacita voluntate dicte preclare Domine Marie 
Regine Hungarie consorti nostre amantissime, Prelatoruiuque 
et Paronum Nostrorum maturo prehabito consilio, ipsi Domino 
Styborio de Styboricz ex certa Nostre Majestatis sciencia et 
ornui eo jure, quod idem Castrum et sue pertinende Nostre 
rite incumbunt collacioni, nove nostre donaeionis titulo de 
manibus Nostris Regiis dedimus, donavimus et contulimus, 
vino damus, donamus et perenniter effective conferimus his 
limitationum moderacionibus present ibus clare interjecte, ut 
idem Dominus Styborius dictum Castrum Bolouduth et ejus 
pertinendas universas nobili Domine Dobrochna vocate con- 
jugi sue in vita pariter et iu morte dandi, legandi, donandi 
et adseribeudi, meram, tutam libertatem et plenam habeat, 
harum serie concedimus facultatem. Ita tamen ut post occa
sum seu obitum ipsius domine Dobrochna dictum Castrum 
et ejus pertinende universe de dicta domina Dobrochna ad 
heredes ipsius Domini Styborii devolvantur pleno jure in 
eorum tenendi, possidendi pariter et habendi. Iu casu vero, 
quo profatum Dominum Styborium et ejus soboles et proles 
sine superstito et absque heredum solacio orbari et decidere 
contingeret, ex tunc dictum Castrum Bolondot!) cum omnibus 
ejus pertinendis, villis, tributis, et aliisque quibusvis utili
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tatum integritatibus a prefato Domino Styborio et suis here
dibus ad egregios viros Andreám et Niconem de dicta Sti- 
boricz, fratres ipsius Domini Stiborii carnales, eoruinque 
heredes, heredumque suorum successores et posteritates uni
versas, promisse nove nostre douacionis titulo devolvantur, 
pleno jure per eosdem perpetuo et irrevocabiliter possiden
dum, tenendum pariter et habendum. Salvis tamen juribus 
alienis. Adjicientes etiam, quod dictus Dominus Styborius 
sicutque heredes et successores pronunciati dictum Castrum 
Bolondoth cum omnibus suis pertinenciis ut est prehabitum, 
vendendi, alienandi et obligandi cuicunque seu quibuscunque 
voluerint, pro suo et successorum ac heredum prenotatorum 
commodo et utilitate sicut ipsis melius videbitur expedire, 
habeant faeultatatem. Harum nostrarum testimonio litterarum 
mediante. Datum sub feria quinta proxima post festum beate 
Margarethe virginis et martyris. Anno Domini Millesimo 
trecentesimo octuagesirno octavo (1388).

Alterius vero, videlicet annotati Capituli Nitriensis lit
to re privilegialis tenor is est: Serenissimo Principi Domino 
Sigismuudo Dei gracia inclyto Regi Hungarie, Dalinacie, 
Croacie etc. ac Marchioni Brandenburgensi etc. Domino ipso
rum metuendo, Capitulum Ecclesiae Nitriensis. Oraciones in 
Domino debitas et devotas. Litteras Vestre Serenitatis statu- 
torias majori sigillo Vestro consignatas, honore quo decuit 
humiliter recepimus in haec verba: Sigismundus Dei Gracia 
Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. et March io Branden- 
burgensis etc. Fidelibus suis Capitulo Nitriensi salutem et 
Gráciám. Cum Nos Castrum Nostrum Bolonduth nuncupatum, 
in Comitatu Trinehiniensi habitum cum omnibus suis utilita
tibus et pertinenciis universis ac cum civitate et oppido Uj- 
hel appellato ad ipsum Castrum rite spectantibus et perti
nentibus, mediantibus aliis litteris Nostris exinde confectis 
iideli Nostro dilecto nobili viro, strenuoque militi Domino 
Styborio de Stiboriez suisque heredibus et posteritatum cunc
tarum subolibus, pro suis fidelibus, sinceris et fidelitatum 
preclaris meritis nove Nostre douacionis titulo in perpetuum 
duxerimus conferendum. Ita videlicet, ut in casu, quo profa
tum Dominum Styborium . . . heredes semini et sobolum he
redum orbari contingeret, ex tunc predictum Castrum et per
tinende ipsius universe ad Egregios viros Andreám Poteschi 
et Nicolaum Bidloczky de Styboricz, predictos fratres suos 
carnales ipsorumque heredibus et heredum eorum successo
ribus devolvi debeant et redundari pleno jure, ipsumque in 
Dominium eundem et omnium suarum pertinendarum legi-
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time volumus introduci; si contradictio cuipiam ei uou obvia
ret in hac parte. Idcirco fidelitati Vestro firmiter precipiendo 
mandamus, quod mittat hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente Petrus filius Thome de Strazi vel Benedictus de 
Thurócz altero absente homo noster ad facies prodicti Castri 
Bolonduth appellati et cunctarum suarum pertiueneiarum, 
vicinis et Commetaneis suis univorsis inibi legitime convocatis 
et presentilius accedendo, introducat profatum Dominum Sty- 
borium in Dominium eidem et suarum pertiueneiarum, sta- 
tuatque ipsum eidem sub premisso Nostro nove donaciouis 
titulo perpetuo possidendum habendum, si non sit contradic
tum. Contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsum contra 
annotatum Dominum Styborium Nostram in preseuciain ad 
hunc competentem, radonéin contradictionis eorum reddituri, 
et presentet ipsius Castri introductionis et statuciouis seriem 
simul cum nominibus villarum ad idem pertinendum vel no
mina contradictorum et citatorum, si qui fuerint cum anno 
assignato Nobis fideliter rescribat Datum in Zolio secundo 
die festi divisionis Apostolorum. Anno Domini Millesimo tre
centesimo nonagesimo octavo (li$‘J8).

Nos igitur mandatis Vestre Serenitatis obedire cupien
tes, ut tenemur, cum eodem Magistro Benedicto de Thurócz 
immine Vestro in dictis litteris Vestris nominatim expresso 
Magistrum Benedictum Praepositum Nitriensem et Concano- 
nicum nostrum ad premissa exequenda nostro pro testimonio 
duximus transmittendum. Qui demum ad nos reversi, nobis 
uniformiter retulerunt, quod ipsi in Octavis festi Assumptio
nis Virginis Gloriose proxime preteritis et aliis diebus ad id 
aptis seu sufficientibus ad faciem Arcis Bolonduth appellati 
ei cunelarum pertinendarum suarum, vicinis et cornetaneis 
suis universis inibi legitime convocatis et presentibus acce
dendo, profatum Dominum Styborium in dominium ejusdem 
Gastri et suarum pertinendarum introduxissent, statuisseutque 
ipsum cum ejusdem pertinendis eidem sub premisso nove 
Vestre donaciouis titulo perpetuo possidendum, tenendum et 
habendum. Ubi legitimis diebus permansissent nullo contra
dictore inibi apparente. Nomina autem possesionum seu villa
rum predict! Castri hae sunt: prima Civitas similiter Bolon
duth, Prona villa, Pogranfalva, Nogocs, Újfalu, Mnisith, oppi
dum Ujhel, Zernye, Leszko, Podiirad, Bosath, Aluzith, Che- 
lertek, Kocsilh, Iváni, Milite, Torbok et Ravazd. In cujus 
rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes litteras 
nostras privilegia les, authentici sigilli nostri munimine robo
ratas eidem duximus concedendas. Datum decimo die diei
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introductionis et statucionis predictarum. Anno Domini supra 
dicto. Magistro Johanne lectore Ecclesie nostre predict?
existente.

Nos itaque instantissiinis et modestis ipsius Domini Stv- 
borii vajvode supplicationibus antefatis per ipsum Nostre 
humiliter porrectis Majestati Regie Benignitate exauditis et 
propicius admissis pretextatas binas litteras nostram videlicet 
patentem et annotati Capituli Nitriensis privilogialiter emana
tas non abrasas non cancellatas nec in aliqua sui parte sus
pectas, sed prorsus omnis suspicionis vicio carentes, vino 
mere veritatis integritate prepolentes, preseutibus de verbo 
ad verbum sine dimiuucione et augmento aliquali insertas, 
quoad omnes earum continendas, clausulas, articulos accep
tamus. approbamus et ratilicamus eas: nihilominus requiren
tibus fidelitatibus et fidelium serviciorum preclaris mencioni- 
bus memorati Domini Styborii per ipsum Sacre Corone Regie 
nec non Reginalibus et Nostre Majestati, cum sinceritate, 
zelo, evigilanda curiosa strenuaque milicia et solicitudine in
defessa,, non parcendo persone et rebus suis, sed in pluribus 
expedicionibus, Nostris et Regni Nostri casibus et eventibus, 
sed locorum et temporum incumbentibus sublimiter non ex
pavescendo pre suis preturpibus exhibuit impensis. Prolato
rum et Baronum nostrorum consilio uniformi Regia auctori
tate et potestatis plenitudine ac ex certa scienda Nostre Ma
jestatis pro eodem Domino Styborio suisque heredibus et 
posteritatibus universis, simul cum premissis novo Nostre 
donacione et perennali collacione ac statucione ejusdem Castri 
et Civitatis seu Oppidi Ujhel vocati et suarum quarumlibet 
pertinendarum cum condicionibus, modis, distinctionibus et 
formis ac attribucionem facultatum, superius in tenoribus 
dictarum geminarum litterarum lacius explicatis et enodatis, 
innovantes perpetuo valiturum confirmamus present! scripti 
Nostri patrocinio mediante, sine duntaxat prejudicio juris 
alieni. Iu cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam pre
sentes concessimus eidem litteras Nostras privilegiales pendenti 
et authentici sigilli Nostri duppliei munimine roboratas. Datum 
per manus Reverendissimi in Xto patris et Domini Domini 
Joannis de Kaniza Archi-Episeopi Strigonieusis, loci ejusdem 
Comitis perpetui nec non Primatis et Apostoliét1 Sedis Legati 
et Aule nostre Regie sumpmi Cancellarii, dilecti Nobis fidelis. 
Anno Domini Millesimo trecentesimo nonagesimo nono (11199), 
duodecimo XII kalendas mensis Decembris. Regni autem 
Nostri tredeeimo. Venerabilibus in Xto Patribus et Dominis 
Valentino tituli Ste Sabine Sacro Sancte Romane Ecclesie
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Cardinale et Ecclesie Quinque eeelesiensis Perpetuo Guber
natore, ae eodem Domino Joanne ipsius Strigoniensis, Nico
lao Bűitek Coloeensi, Andrea Spalatensi, et altero Andrea 
Bagusieusi Archiepiscopis, Luca Varadieusis, Martino Tran
siit ane, Eberharde Zagrabieusi, Stephano Oyko Agriensts, 
Joanne Bosnensis, Michaele Vesprimiensis, Joanne Jauriensis, 
Petro Vaeyensis, fratre Tlioina Syrmieusis, Petro electo Ni- 
triensis, fratre Georgio Chanadiensis, Grisogono Traguriensis, 
Francisco Seardonensis, Ladislao Tyiininieusis, Joanne Novi- 
onsis, Antonio Sibinioensis, Nicolao Corbaviensis et Leonardo 
Segniensis Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias Dei feliciter Gu
bernantibus; nec non Magnitiei viri Detrico Bubet, Regni 
Hungarie Palatino, eodem Styborio de Styboricz Vajvoda 
nostro Transilvano et Comite de Zolnuk; Comite Frank lilio 
condam Konye Bani, Judice Curio Nostre: Nicolao de Gara 
Dal macie et Croaeie predictorum ae tocius Sclavonic; Fran
cisco Bubek et Joanne de Marouth Machoviensibus Danis, 
honore Danatus Zevriensis vacante, Georgio filio Jakch de 
Eusal Tavoruicorum; Stephano de dicta Kauiza Janitorum; 
Joanne Groff Dapiíerorum; Eraerieo de Peren Pincernarum; 
Joanne lilio Magistri Ladislai filii condam Comitis Stephani 
Bubek Agazonum nostrorum Magistris; eodem Styborio Co
mile Posoniensi, aliisque quam plurimis Regni Nostri Comi
tatus tenentibus et honores.

Nos itaque humillimis et devotis ipsius Styborii suppli
cationibus antefatis per ipsum Nostre humiliter oblatis Ma
jestati Regia benignitate exauditis et clementer admissis, pre- 
fatas litteras Nostras privilegiales non abrasas, h o l i  cancel
latis, nec in aliqua earum parte suspectas, sed omni prorsus 
suspicionis vicio carentes, ymo vere et sincere veritatis integri
tate prepolentes, presentibusque do verbo ad verbum sino 
diminucione et augmento aliquali insertas, quoad omnes earum 
coniinencias, clausulas et articulos acceptamus, approbamus 
et ratifieamus eas; nihilominus requirentibus multiphariis 
prodaris laudum preconio attolendis complacendis ac laude 
dignis fidelibus multimodis obsequiis, quibus idem fidelis 
Noster Dominus Styborius Wajvoda a multis retroactis tem
poribus, ymo pene sue juventutis gadibus preclare fidelitatis, 
sincera complacenda pro ceteris suis participibus eminendus 
presignatus de virtute ad virtutem ingenti aviditate progre
diens jugiter et solerter Nobis et sacro nostro Diademati adeo 
studuit complacere, ut Noster Regius animus in amoenitate 
optata, quam sepius mitissime conquievit. — Que quidem 
servieia et alia gesta ipsius Domini Styborii ad plenum per
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stringere longum esset, et presentibus propter eorum proli
xitatem inserere tediosurn. Tamen ad posteriorem memoriam 
de universalibus ad particularia et de specialibus ad singu
laria descendendo, et multa ad pauca reducendo et longa ad 
brevia et modica succincte restringendo; aliqua de ipsius Do
mini Styborii factis meritoriis presentibus duximus explicanda. 
Nam tempore quo nonnulli nostri regnicoie in profundum 
malorum mersi, ymo detestabilis sathane spiritu allati, manus 
ipsorum violentas in persone nostre oűensain et contumeliam 
injecissent, Civitatemque et Castrum Nytriense iu nostrorum 
fidelium offensam et detrimentum gentibus armatis, victuali
bus et aliis apparatibus opportunis munivissent, idem Domi
nus Styborius congregata egregia et copiosa comitiva militum, 
procerum, nobilium tam regnicolarum nostrorum, quam alieni
genarum, non sine gravibus expensis et thesauri sui larga 
distribucione, vexilloque suo potenter et patenter elevato, in 
offensam ipsorum nostrorum infidelium et rebellium insur
gendo, Civitatem et Castrum prefatas, viriliter, grandes in 
corpus suum ibidem sufferens lesiones, expugnavit et usque 
felicem nostram liberacionem spretis perimpensis et penitus 
prostergatis multis allecionibus, donorum honorumque am
plissimis promissionibus, per ipsos nostros infideles sibi polli
citis, cum dicto suo vexillo, copiosa, ut promisimus caterva 
pugnatorum, armis micantibus bellicis premunita, ipsis nostris 
infidelibus invitis campum tenuit et servavit exercitualem, 
eisdem repugnando, damnaque et gravia detrimenta in per
sonis, possesionibus, rebus et bonis eorum inferendo; ex quo 
tam laudabili et strenuo processuum suorum actu non ambi
gimus liberacionis nostre exordium inchoasse. — Denique a 
condam Benedicto de Turuch ab eodem Domino Styborio 
Castrum Suraan pro honore tenente et ab obedicncia debita 
ac fidelitatis observancia se avertente, ad dicto,sque nostros 
infideles declinante, idem Castrum pluribus bellicosis labo
ribus et exerciciis strenuis sanguinis etiam proprii copiosa 
effusione manibus nostris Regiis vendicavit. —- Tandem cas
tellum Skathau Episcopatus Nitriensis, per infidelitatem cas
tellani familiariumque condam Domini Petri tunc ibidem 
Episcopi cxpugnacione gravissima nostre Regio obediencie 
subjugavit. — Castella tandem duo Krompa et Crakovan nun
cupata a quibusdam Moravis fraudulenter et nequiciose op- 
tenta, multorum nobilium tam forensium quam indigenarum, 
alterius etiam status hominum morte acerbissima, et quasi 
immensi sanguinis effusione, wulnerum etiam letalium in 
personam propriam exceptione nobis et sacre Corono nostre
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recuperavit. Sane his laudabiliter prehabitis, uobisque ad 
Eegnum Nostrum Bohemie hereditarium aecedeutibus et ue- 
goeia nostra arduissima in ipso eotuuc ingrueneia feliciter 
disponentibus, nonnulli Praelati, Barones, Proceres et Nobiles 
ingrati et immemores beneficiorum a Nostra Celsitudine lar
gissime perceptorum, rebellionis calcaneo ducti, ymo spiritu 
protervio seducti, a sinu clemeneie nostre se avertere attemp- 
i mdo, inito fraudulento consilio, quomodo nedum Dominum 
justum spernendo refutarent, ymo deterius Dominum natu
ralem ab eis elimiuassent, sicque tractantes et hinc inde 
ruminantes, quomodo alium Regem eligendo vota eorum devia 
in crimen lese Nostre Majestatis in personam Ladislai filii 
condam Caruli de Duracio direxerint, cujus tandem bandérium 
erigendo per diversa loca Regni, in ejusdem et regnicolarum 
nostrorum devastaeionem et incommoda detulerint, et quod 
nefandius est, in locis Capitulorum et Ecclesiarum, eum reli
quiarum processionibus idololatrie perfidia dictum bandérium 
venerari disposuerunt, prefato Ladislao plurimas Civitates, 
possesiones et loca, signanter in Dal macia et Croacia sub
jugari faciendo. Ipsis namque temporibus annotatis dominus 
Styborius Wajvoda, uti inter nostros fideles partibus in eisdem 
fidelior, constanda et invincibili fidelitate presignitus, pro 
nostri status honorisque conservacione, sed et cuncta sua ac 
summm fortune casibus subjiciens, et mori sibi ita lucrum 
uti vivere reputans, ipsorumque nostrorum infidelium elatam 
proterviam et protervam superbiam, meutesque livore a diu 
concepti rancoris tumentes elidere, velut fortis agonista 
cupiens eelica auxilia pro defensione, recuperacione et con- 
servaciooe justicie et non minus Reipublice suppliciter implo
rato, una cum sua et aliorum fidelium nostrorum ipso duce 
existente comitiva, equis longe dimissis, naves ascendendo 
per cursum Danubii civitatem et Castrum Jaurineuse, tunc 
apud manus nostrorum infidelium habitum et existens, cum 
ingenti laborioso certamine, et multorum suorum asseclarum 
sanguinis effusione expugnando obtinuit, et nostre dicioni sub
jugavit. Ibique et in continenti Civitatem et Castrum ad 
manus fidelis nostri dilecti Magistri Joannis filii condam 
Domini Nicolai de Gara Palatini, qui una cum Domino Nico
lao nunc Regni nostri Palatino, fratre suo carnale pro nostri 
status conservacione et honoris augmeutacione Nostram Ma
jestatem sicut in prosperis ita in adversis nullatenus deserere 
volentes, a dictis nostris infidelibus dampna magna et ingen - 
cia pertulerunt detrimenta, ad nostre Majestatis honorem et 
eorum saltem aliquale relevamen et subsidium consignavit. —
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Audito siquidem, quod multe gentes armigero, Italice et Nea
politane, ae alie ab obediencia Sacre Nostre Corone tunc 
devie, equites videlicet et pedites, sub vexillo annotati Ladislai 
filii Oaruli per ipsos nostros infideles in Regem temere electi, 
et per eum ad ipsorum instandam, una cum et sub prodicto 
vexillo suo in Regnum nostrum, in ipsius Regni et regnico
larum, fidelium videlicet nostrorum devastacionem et oppres
sionem destinate in villa Sebes prope oppidum Papocli Comi
tatus Soproniensis, fixis tentoriis inani securitate ducti, des
cendissent, idem Dominus Styborius leonina suscepta audacia, 
persone suo et suorum non observans, nec advertens discri
mina, opportunitate captata debita, in eosdem una cum suis 
asseclis, notrisque fidelibus tam viriliter irruit et tam poten
ter, quod ipsis inimicis pro majori parte in fugam conversis, 
aliis vero in ore gladii cesis, ablatis penitus eorum sarcims 
atque bonis, et in prédáin conversis, vexillum ipsius Ladislai 
filii Caroli totaliter diruit et per omnia laceravit. Demum 
arrepto ab inde cum suo exercitu, celesti dono triumphali 
potitus victoria, felici et prospero itinere ad Civitates nostras 
primo Albaregalis et subsequenter Hudeusem, cives nostros 
et incolas dictarum civitatum in firmissima fidelitate nobis 
observata persistentes, ut in eadem ulterius perseverare non 
desistant, confortaturus, et si opus fieret, auxilium eisdem 
impensurus accessit, nostrum felicem adventum ad Regnum 
Nostrum subsecutum, omnibus promissis et aliis virtutum et 
laudabilium operum ac virtiiosorum actuum gestis laudabiliter 
executis, gentibus etiam suis immense eopiositatis continue 
in campo exereituancium more conservatis, fideles nostros 
regnicolas ab insultibus infidelium viriliter defendit, et nostrum 
felicem adventum ibidem, non sine grandium laborum et 
gravium expensarum oneribus gaudenter expectavit. — De
nique Nobis ad idem Regnum nostrum Hungarie prospere re
deuntibus, idem Dominus Styborius in expuguaeione et obten- 
cionc Civitatis nostre Strigonicnsis personam suam et suorum, 
eum diligenter et animose sequendum creberrimis telorum, 
lapidum et palorum ictibus subjicere non formidans, nobis 
ibidem cernentibus, veluti tyro fortis, primus illo extitit, qui 
muros Civitatis predicte attingens, ad ejusdem meuia sca
larum artificio subvectus, tam viriliter et audacter tamque 
potenter et animose conscendit, quod ex promissis suis 
strenuissimis actibus et laudis proeconio attolendis gestis 
nemini ibidem presenti et intuenti esset dubium, dictam 
Civitatem ad manus nostras devenisse. — Postremo autem 
Castrum Ludan vocatum e manibus Stephani et Ladislai
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fratrum condam Thorne episcopi Agriensis notoriorum nos
trorum infidelium, vicinas ibidem partes de ipso Castro 
graviter opprimendum, spoliandum et depredancium, post 
gravissimam commissam pugnam et multorum nostrorum 
fidelium, suorumque asseclarum enormem lesionem victo
riosi; obtinendo, ipsos nostros fideles et regnicolas, spo
liorum dampnorum, nocumentorum, injuriarum et opres- 
sionuin, quibus immaniter et crudeliter afficiebantur, ille- 
sionibus potenter eripuit et magnifice liberavit. — Nihilo
minus inulta alia grandia gesta, virtuosaque merita profatus 
Dominus Styborius in fidelitate firmissima solidatus, lauda
biliter pro exaltacione Nostri Troni Regalis una cum suis 
asseclis exercuit, que in presentibus notata non existunt, 
sed poeius in interne mentis nostre consideracione intitnlata 
conservantur; simul cum pretnissis donacione et perhempnali 
collacione ac statucione ejusdem Castri et Civitatis seu oppidi 
Ujhel vocati, et suarum quarumlibet pertinendarum, nec non 
condicionibus, modis, dislinccionibus et formis et attribocione 
facultatis superius intercidentibus dictarum geminarum litte
rarum lacks expressatis et enodatis nostra Regia auctoritate 
et potestatis plenitudine et certaque scienda Nostre Majestatis, 
Prolatorum edam et Baronum nostrorum consilio prematuro 
ac uniformi eorundem decreto, pro eodem Domino Stvliorio 
suisque heredibus et posteritatibus universis innovantes, per
petuo valituras comfirmamus presentis scripti nostri patroci
nio mediante. Salvis duntaxat juribus aliorum. In cujus rei 
memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus 
litteras nostras privilegiales, pendentis authentici sigilli nostri 
novi dupplieis prodicti munimine roboratas. Datum per manus 
Reverendi in Xto. Patris Domini Eberhardi eadem Dei et 
Apostolice Sedis gracia Episcopi Zagrabieusis. aule nostre 
sumpmi Cancellarii, fidelis nostri dilecti. Anno Domini: Mil
lesimo quadringentesimo sexto (140(>) IV Quarto Kalendas 
Aprilis. Regni autem Nostri anno decimo octavo. Venerabili
bus in Xto Patribus et Dominis: Valentino tituli Ste Sabine 
Sacro Sancte Romane Ecelesie Presbytero Cardinale et Eecle- 
sie Quinqueecclesiensis Gubernatore; Joanne Strigoniensi, 
Coiocensi et Jadrensi Sedibus vacantibus; Andrea Spalatensi 
et altero Andrea Ragusiensi Archiepiscopis; Waradiensi Sede 
vacante ; Stephano Transilvaniensi, eodem Domino Eberhardo 
Zagiabiensi; Agriensi Sede vacante; Johanne Bosnensi; Wes- 
primiensi Sede vacante; Johanne Jaurinensi; Waciensi Sede 
vacante; fratribus Dosa Chanadiensi etHynkoneNitriensi electis; 
acThoma Segniensi Ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feliciter

6*
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gubernantibus; Sirmiensi, Tragurien&i, Scardoneusi, Tinniniensi, 
Noviensi, Sibinicensi, Machoviensi, Pharensi et Corbaviensi 
Sedibus vacantibus. — Nec non Magnificis viris Nicolao de 
Gara, Eegni nostri Palatiuo, Johanne filio Henriei et Jacobo 
Lachlc Wajvodis nostris Transilvaniensibus; Comite Franck 
filio condam Konye Rani, Judice Curie nostre; Paulo Hisseno 
et altero Paulo de Seech, Dalmacie et Croacie et totius Scla
vonic : Johanne de Maroth Machoviensi Panis; honore Runa
tus Zevriensis vacante; Nicolao Treutal de Neunov Taverni- 
eorum et Comite de Posega; Symone filio Georgii de A hsai) 
Pincernarum; Petro Chech Agazonum nostrorum Magistris, 
et Syhstrangh Comite Posoniensi; aliisque quam pluribus 
Regni nostri Comitatus tenentibus et honores“.

Az átirat eredetije a vág-ujhelyi prépostság levéltárában 1. sz. alatt. 
Bőihártyán, a pecsét hiányzik. Hátlapján régi írással: Stiborii super Castro 
Bolondoez tenueio et eomíirmatio in anno 1406.

E privilegiális okmányt Stibor három példányban kapta, 
melyek közül az egyik a beczkói, másik a csejthei, a harma
dik pedig a plavczi (morvaországi) várban voltak őrzendők, 
ifjabb Stibor végrendelete szerint: „ I t e m est, n o t a n d u m ,  
q u o d h a b e  in u s t r i p l i c e s  l i t t e r a s  vel  p r i v i l e g i a  
s u p e r  bona  nos t r a ,  q u a e  h a b e m u s  i u IT n g a r i a, e t 
s e m p e r  t r e s  l i t t e r a e  s u n t  iu e a d e m  f o r ma .  Et  
p r o p  t e r e a v o l u mu s ,  q u o d  p r o p t e r  o mn e m e v e n 
t u m  d i v i d a n t u r  in t r e s  p a r t e s ;  i t a quod  u n a  pa r s  
s e r v e t u r  in Re c z ków,  a l t e r a  p a r s  in C hae  liti ez;  
et  t e r t i a  p a r s  in c a s t r o  n o s t r o  P l a w c z  c o n s e r v e 
t u r “ 1). — A vág-ujhelyi prépostságban meglevő példány 
valószínűleg a csejthei várból került oda.

’) Wenczcl. Stibor vajda. 107. lap
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II, Alsó-lindvai és bolondóczi Bánffy család mint kegy úr,

11. Stibor 1434. évben, a férfiágban magvaszakadtan elhal
ván, Zsigmond király az ekkép jog szerint reá szállott Beczkö 
várát minden birtokaival együtt Bánffy Pál Mr. lorászmestér
nék, kitűnő érdemeinek megjutalmazósául adományozza. 1437.

„Nos Stephanus de Zápolya Comes Perpetuus Terre 
Scepusiensis, Regni Hungarie Palatinus et Judex Comatiorum. 
Memorie commendantes tenore presencium significamus, qui
bus expedit universis. Quod nobis in Octavis festi beati Ore
goni Martyris una cum nonnullis Dominis Prelatis Baronibus, 
Reguique Nobilibus ac Magistris protonotarijs penes Serenissi
mum Principem dominum Vladislaum Dei Gracia Regem Hun
garie et Bohemie etc. Dominum nostrum graciosissimum in 
sede Judiciaria constitutis Magnificus Joannes filius Pauli filii 
Batii de Lyndva personaliter nostram veniens in presenciam, 
exhibuit nobis et presentavit quasdam litteras olim domini 
Sigismundi Imperatoris et Regis donacionales ad relacionem 
Magnifici Michaelis Orzag sumpmi Thezaurari ejusdem Do
mini Sigismundi Imperatoris et Regis in pergameno patenter 
editas, sigillo ejusdem secreto ab intra in inferiori margine im
pressive vallatas, quibus scilicet mediante Idem olim Dominus 
Sigismundus Imperator et Rex Castrum suum Boloudoth si
mul cum duis cunctis pertinenciis, oppidis, villis et posso- 
siouibus ac tributis jamfato Paulo filio Bani de Lvndva de 
manibus suis Regiis in perpetuum contulisse dinoscitur, teno
ris subinfrascripti subinferendo. Quomodo nonnulli forent, qui 
ipsum racione ipsius Castri Bolondoth et pertinendarum ejus
dem Jure mediante impeterent, pro cujus quidem Castri et 
suarum pertinendarum defensione ipsas litteras dicti olim 
Domini Sigismundi Imperatoris et Regis, tam propter viarum 
discrimina et temporum varietates, propter etiam ob earum- 
dem litterarum singularitatem in tam longo spado a sua domo 
seu Castris suis liinc inde deferre formidinosum esset et peri
culosum, quam ob rem Idem Dominus Johannes Bánffy nos in
stanter petivit: Ut tenores ipsarum litterarum jamfati Domini 
condam Sigismundi Imperatoris et Regis in Transumpto 
litterarum nostrarum sibi dare dignaremur juris sui ad cau
telam, quarum tenor talis est:
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Nos Sigismundus Dei Gracia Romanorum Imperator 
semper Augustus ac Hungarie, Bohemie, Ralmacie, Croacie 
etc. Rex. Memorie commendamus tenore presencium signifi
cantes, quibus expedit universis. Quod nos cujus Imperialis 
atque Regalis magnitudinis dignitas id expostulat et officium 
requirit ut singulorum nobis fideliter obsequendum merita 
animo metiatur pietatis, et hijs quos opera sue fidelitatis 
Regali remuneracione dignos efficiunt, grata debeat premia 
reddere meritorum, quatenus hoc viso nobis subjecti fidelio
res reddantur et ad fidelitatis opera exercenda obnixius exci
tentur. Consideratis et perspicaci meditacione in nostri cordis 
armario recensitis variis et multimodis fidelitatibus et fidelium 
nerviciorum extollendis meritis, virtuosis gestis ac sinceris 
complacendis fidelis nostri Magnifici Pauli, filii condam Ste
phani, filii ohm Báni de Alsólyndva Magistri Agazonum Nostre 
Majestatis, por ipsum in nonnullis nostris ac Regni nostri 
Hungarie orduis agendis ac validis expedicionibus tam adver
sis quam etiam prosperis cum sumpme fidelitatis constanda 
et solieitudino indefessa locis debitis et temporibus opportu
nis nobis et Sacro dicti Regni nostri Hungarie Corone a ju
ventutis suo gadibus usque ad hec tempore inpretermisse 
exhibitis et impensis, quo omnia sua servieia stili officio et 
scripturarum denotacione, non sine tedioso labore, singillatim 
possent exarari. Aliqua tamen ispsius Pauli Magistri Agazo
num nostrorum fidelia obsequia per eum Majestati nostre 
exhibita hijs scripturis inserere volentes, ut eadem nec vetus
tas etatis abolere valeat, et nec oeurrcntis temporis successiva 
cunicula surda taciturnitate excludant, calamus scribentis no- 
tifioaro non postponat. Cum enim nos alias pro aquisicione 
sacri tituli Imperialis suscipiendisque final iter ultimis duabus 
Coronis Imperialibus per partes Almanie versus Lombardié 
Austrie ac alias Italie partes iter arripuimus, et usque ad 
Mediolanum inclusive, ubi secundam Coronam nostram Impe
rialem do manibus Reverendissimi Patris et Domini Archi- 
episcopi Mediolanensis in domicilio beati Ambrosij Episcopi 
gradose suscepimus, accessimus. Ipse Paulus Magister Aga- 
zouum nostrorum cum copiosa familiarum suorum comitiva, 
nostram sequendo Majestatem, per totum ipsius itiueris spá
cium nobis fidelia jugiter impendit obsequia. Tandem nobis 
de Mediolano per dictas Lombardié et Austrie partes per- 
transeuntibits ac usque et ad Civitatem nostram Senarum per 
multas et varias insidias nobis et gentibus nostris per Floren
tinos et per plurimos alios nostros et Sacri Romani Imperii 
Rebelles et inimicos positas, Deo duce abseque molestia et
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offensione aliquali procedentibus. Ipse Paulus Magister Aga- 
7,0 π um nostrorum ubique nobiseum proficiscens, laterique 
nostro jugiter adhereus, tam contra ipsorum nostrorum rebel
lium et hostium insultus se variis et multiplicibus fortune 
casibus pro nostri honoris exaltacioue absque metu leti expo
nere non formidans, protinam in aliis securitatem nostri iti
neris concernens, Celsitudini nostro placabilis impendit famu
latas. Demum vero ab ipsa nostra Imperiali Civitate Senarum 
nobis personaliter denuo conducens Urbem Romanam adeun
tibus, tereiamque inibi et ultimam Coronam seu Infulas im
periales de manibus Sanctissimi Domini nostri Domini Euge- 
nii pape quarti, consuetis ceremonialibus solemnitatibus lau
dabiliter et honorifice prehabitis suscipiens, ubi et eundem 
Paulum Magistrum Agazonum Nostrorum aureo accinximus 
cingulo et honore decoravimus militari. Ipse Paulus Magister 
Agazonum nostrorum semper et ubique juxta Nostro Majes
tatis libitum grata et fidelissima servicia nobis curavit exhi
bere. Porro susceptis gloriose hujusmodi sacris Coronis seu 
Infulis nostris Imperialibus de dictis Italie partibus ad Civi
tatem nostram Basilium, ubi sacrum generale Concilium iu 
Spiritu Sancto legitime congregatum celebrabatur nobis adve
niens et deinde ad peculiare Regnum nostrum Hungarie, 
auspice Deo, feliciter et votive remeantibus, et ab illinc tan
dem arduissimis causis nos perurgentibus ad hoc Regnum 
nostrum Bohemie ingredientibus, ubi hereses atque scisinata, 
que in eodem Regno nostro a longo tempore in despectum 
toeius Xtiane religionis pulularunt, favente nobis altissima 
gracia, extirpavirnus et multiplicia aliorum malorum genera 
pro voto nostro Celsitudinis in viam pacis et justicie direxis
semus, atque reformavimus, sepelatus Paulus Magister Aga- 
zouutn nostram inpretermisse sequens Majestatem, nobis tam 
in expugnaeione cujusdam Castri, quod quidam noster infide
lis Rohath nominatus in contemptum nostre Serenitatis tene
bat et conservabat, quum etiam in aliis variis nostris arduis 
agendis alta et preclara atque a nostri cordis archano nunc- 
que excedens obsequia, multispharie multisque modis exhi
buit et impendit. Pro quorum quidem fidelium suorum ser- 
viciorum et aliorum multiplicium ipsius obsequiorum, que hic 
scriptura non enarrat, aliquali retribueione volentes ipsum 
Paulum Magistrum Agazonum nostrorum tamquam beneme- 
ritum, certo nostre Majestatis dono premiativo ad presens 
remunerare, Castrum nostrum Bolondoth vocatum in Comi
tatu Trinehiniensi habitum, quod per defectum seminis sexus 
masculini condam Styborii, juxta laudabilem et approbatam
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Regni nostri ab oli ni observatam consuetudinem ad manus 
nostras Regias do jure existit devolutum, simul cum omnibus 
oppidis, villis et possesionibus ad Idem spectantibus et per
linere debentibus, aliisque cunctis suis ac hujusmodi oppido
rum et possesionumque ac villarum utilitatibus et pertinendis, 
pratis, tributis, terris etiam arabilibus cultis et incultis, agris, 
pratis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinea
rum promontoriis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis 
et molendinorum locis ac generaliter quarumlibet utilitatum 
et pertinendarum integritatibus quovis nominis vocabulo vo
citatis ad ipsum Castrum nostrum Bolondoth, nec non oppida 
possesionesque et villas prenotatas de jure spectantes et per
tinere debentes, sub suis veris metis et antiquis limitibus, 
quibus ipsum Castrum ac annotata oppida et possesiones nec 
non ville per ipsum condam Styborium tentum fuit et posses
sum extiterunt. Memorato Paulo Magistro Agazouum nostro
rum suisque heredibus et posteritatibus universis, ex certa 
nostre Majestatis scienda et animo deliberato, Paronumque 
et consiliariorum nostrorum ad presens nobiscum existencium, 
ad id accedendo consilio prematuro de manibus nostris Regiis 
dedimus, donavimus et contulimus, ymo damus, donamus et 
conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendi, possidendi 
et habendi, salvis juribus alienis. Adjicientes, quod si p re fa
tum Paulum Magistrum Agazonurn nostrorum ab hac vita 
sine heredum solacio decedere contigerit, ex tunc prenarra- 
tum Castrum Bolondoth cum pertinendis et utilitatibus suis 
universis prenotatis ad fidelem nostrum Stephanum de dicta 
Alsólyndva, fratrem carnalem ipsius Pauli Magistri Agazonum 
nostrorum devolvi et redundari dato pleno jure ex present! 
annuenda et concessione speciali nostre Majestatis harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in 
forma nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie 
fuerint reportate. Datum Präge, secundo die festi beati Galli 
Confessoris. Anno Domini Millesimo quadringentesimo trice
simo septimo. Regnorum nostrorum: Anno Hungarie etc. 
quinquagesimo primo. Romanorum vigesimo octavo, Bohemie 
decimo octavo, Imperii vero quinto (1437).

Nos igitur tenore preseriptum litterarum annotati con
dam Domini Sigismundo (sic) Imperatoris et Regis donacio- 
naiium de voluntate et annuenda predict! Domini nostri Regis, 
Dominorumque Prelatorum Baronum prodictorum, Magistrorum 
etiam Prothonotarioruin sano ad id accedente consilio de verbo 
ad verbum sine diminucione et augmento aliquali, presentibus 
litteris nostris privilegialibus inseri et transcribi facientes. Me
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morato Johanni lilio Báni duximus concedendas. In cujus rei 
memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus 
litteras nostras similiter privilegiales pendenti et authentici 
sigilli nostri munimine roboratas, communi justieia svadeute. 
Datum Bude quadragesimo sexto die octavarum festi beati 
Gregorii martyris predictarum. Anno Domini Millesimo quad
ringentesimo nonagesimo sexto“ (1496).

Bőrhártyán, régi hátirattal: Transumptionales Stephani Zápolya Pa
latini donationis super Bolondócz Familiae Bánffy per Sigismundum Hungá
riáé Regein collata. 1496. — Donatio super Bolondóez Domini Bánffy. J. — 
A hártyán vörös-fehér-/,öld selyemzsinóron vörös viaszba nyomott fiiggő pe
cséttel. — Reviczky Alfréd okmánytárából Bcczkón 269 szám.
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Ill, A Bánffy család hat leányágának kegyurasága,

I I I .  Ferdinand király 1648. november 26-án Beczkó vá
rát s egész uradalmát az alább felsorolt birtokosoknak mint a 
B á n f f y  család női ágon való örökömnek adományozza, mely 
adománylevélben az adományozok egyúttal a váy-njhelyi pré- 
postság kegyuraságát is nyerik.

„Sacratissimo Principi et Domino Domino Ferdinande 
Tortio, Dei gratia electo Romanorum imperatori semper Au
gusto etc. Germaniae, Hungáriáé, ßoliemiaeque etc. Regi; 
Arch i Duci Austriac, Duci Burgundiáé, Brabautiae, St.yriae, 
Carinthiae, Carnioliae Marchioni Moraviae, Comiti Habspurgi, 
Tyrolis et Goritiae etc. Domino suo Clementissimo Capitu
lum Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, Orationum suarum 
in Domino devotarum suffragia et fidelium huiniliumque ser
vitiorum suorum promptissimam semper obligationem; Ves
tra benigne nosse dignetur Sacratissima Majestas. Quod nos 
Litteras ejusdem Majestatis Vestrae Saratissimac Introducto- 
rias et Statutorias pro parte Illustrissimorum Dominorum 
Comitum Frnneisci de Nádasd, perpetui terrae Fogaras et 
Comitatus Castriferrei supremi Comitis, Curiae Regiae Majes
tatis Vestrae Sacratissimae in Hungária Magistri, Camerarii 
et Consiliarii, Goorgii Drugeth de Homonna perpetui do Ungh. 
item Spectabilium et Magnificorum Dominorum Gabrielis Ho- 
reczky de Horka, Casparis Szunyogh de Jeszenicze et Bude- 
tin, Cottiis Gömöriensis supremi Comitis et Colonelli, Consilia
riorum Vestrae Majestatis Sacratissimae, ac Joannis et Danie- 
lis Pongrácz de Szent-Miklós, aliorumque feminei sexus Hae
redum Báuffyanorum in dictis Litteris Introductoriis et Sta- 
tutoriis nominatim denotatorum, clausi confectas et emanatas, 
sigilloque ejusdem Majestatis Vestrae Sacratissimae secreto, 
quo ut Rex Hungáriáé utitur, in superiori earumdem Margine 
a dextra communitas et roboratas, Nobis gratiose praeceptorie 
sonantes et directas summa cum reverentia et humilitate re
cepimus in haec verba:

Fcrdiuandus Tertius Dei gratia electus Romanorum Im
perator semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bolie- 
miae, Dalmatiae, Croatiae Slavoniaeque etc. Rex, Archi-Dux 
Austriae, Dux Burgundiáé, Brabantiae, Styriae, Cariuthiae, 
Carnioliae, Marchio Moraviae, Comes Habspurgi, Tyrolis et

Goritiae etc·. — Fidelibus Nostris Honorabilibus Capitulo Ec
clesiae Metropolitanae Strigoniensis Salutem et Gratiam. Quum 
Nos attentis et consideratis fidelitate et fidelium servitiorum 
praeclaris meritis fidelium Nostrorum Spectabilium et Magni
ficorum Comitis Francisci de Nádasd, perpetui Terrae Fogha- 
rns et Comitatus Castri ferrei supremi Comitis, Curiae nostrae 
Regiae in Hungária Magistri. Camerarii et Consiliarii Nostri.— 
Comitis Georgii I)rugeth de Homonna, perpetui de Hugh, 
filii Comitis Joannis quondam Drugeth de dicta Homonna, 
alias Judicis Curiae Nostrae Regiae in Hungária. — Gabrielis 
Horeczky de Horka, similiter Consiliarii Nostri, Casparis Zu- 
nyogh de Jeszenieze et in Rudetin, Cottus Gömöriensis supremi 
Comitis et itidem Consiliarii ac Colonelli Nostri, Joannis ac 
Danielis Rongrácz de Szent-Miklós, quae tam ipsi, quam Ma
jores et progenitores ipsorum Sacrae primum Regni Nostri 
Hungáriáé Coronae et deinde Majestati Nostrae pro locorum 
et temporum varietate atque occasionum exigentia fideliter et 
utiliter exhibuerunt et impenderunt, ac ipsos in posterum 
quoque non minori fidelitatis et constantiae zelo exhibituros 
et impensuros benigne Nobis habemus persuasum. Moti 
etiam pietate et clementia Nostra Regia, qua erga Generosas 
ac Magnificas Virgines et Dominas Catharinam et Barbaram 
profati condam Joannis Drugeth de Homonna, ac Ursulam 
Stephani olim Eszterházy de Galantha. Spectabilium et Ma
gnificorum Comitum filias, Elisabetham item filiam Spectabilis 
ac Magnifici olim Comitis Georgii Drugeth de praenotata 
Homonna. Ladislai de Róva Cottus Thurócziensis supremi 
Comitis, Magnificorum Elisabetham Rongrácz, Andreáé Just, 
Martham Ráttkay, Casparis Orehóczy, Catharinam Orchóczy 
Stephani Patachich Egregiorum consortes officimur. Cum igi
tur ob id, tum vero quod praenotata Familia juxta Tractatum, 
eum praefato Comito Francisco de Nádasd, Plenipotcntiario 
ut pote reliquorum habitum ad urgentes, invincibiles, publicas 
Nostras necessitates, triginta quatuor millia ilorenorum hnn- 
garicalium, sponte et obsequenter dedissent ac numerassent, 
totalem et integram Arcem Beezkó aliter Boloudócz nuncu
patam, et in Cottu Trenehiniensi existentem, cum universis 
et quibus libet Bonis et pertinenti is ejusdem, oppido utpote 
murato ejusdem nominis Beczko et suburbio extra oppidum, 
integris item Possesioribus Újfalu, Also et Felső Kochycz, 
Kisfalu aliter Vieszka, Rakolub, Kalnicza cum Rozson-Kalni- 
cza, Krivoszúd cum Dobóka, Melehich, Ivanócz, Chötörtök, 
Haluzicz, Bossácz, Podhragye, Bohnszlaviez, Lieszko Moravi- 
calc, Szörnye, Réffalu alias Mnessicz, in eodem Trenehiniensi;
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nec non oppido Tót-Ujhely et Possesionibus Pobeditn, Bassócz, 
Yeszele, Pechenéd et Koczuricz, Andód Nitriensi Comitatibus 
existentes, habitis, in quorum videlicet pacifico dominio et 
libero usu ipsi, Majoresquo connndem ante multos annos 
perstitissent, ac ea Bona authore Judice pro utroque sexu 
obtinuissent et apprehendissent, id quod coram Majestate quo
que Nostra comprobatum extitisset; totum item et omne jus 
nostrum Regium, si quod de praesenti in praedicta Arce 
Beczko aliter Bolondocz nuncupata et in praenotato Cottu 
Trenchiniensi extructa, ac universis et quibuslibet bonis et 
pertinendis ejusdem, oppido utpote murato ejusdem nominis 
Beczko et suburbio extra oppidum, integris item Possesioni
bus Újfalu et Felső-Kochócz, Kisfalu alias Vioszka, Rakolub, 
Kalnieza cum Rozsou-Kalnioza, Krivoszúd cum Dobóka, Mel- 
chicli, Ivanócz, Cliötörtök, Haluzioz, Bossácz, Pndhragve, Bo- 
huszlavicz, Lieszko Moravicalo, Szörnye, Rélfalu alias Mnosiez 
in Trenchiu, nec non oppido Tót-Ujhely et Possessionibus 
Pobedim, Bassócz, Veszető. Pechenéd, Koczuricz et Andód 
Nitrieiisis Gotti bus antelatis existentes et adjacentes habere
mus aut in futurum habere posse speraremus vel eadem bona. 
Nostram, ex quibuscutiquo causis, viis, modis et rationibus 
concernerent Majestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus 
et pertiueutiis. quibuslibet scilicet terris arabilibus, cultis er 
incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foeuetis, rubetis, sylvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promon
toriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis pisciumque clausuris, 
»quarumque decursibus, molendinis et oorumdem locis, gene
raliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum 
integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris 
metis et antiquis limitibus existent, ad eandem Arcem, cuueta- 
que praereceusita oppida et possesiones de jure et ab antiquo 
spectantes et pertinere debentes memoratis Comiti Francisco de 
Nadasd, Comiti Georgio Drugcth de Hornotina, Gabrieli Ho- 
reczky, Caspari Zuiiyogh de Jeszenicze et iu Budetin, Joanni 
et Daniel i Pongrácz de Szent-Miklós, Catharina et Barbara de 
praenotata Hornotina, Ursula Eszterházy, Elisabetha de dicta 
Homonna, Barbara et Elisabetha Pongrácz, Martha Ráttkay 
et Catharina Orchóczy haeredibus et posteritatibus ipsorum 
utriusque sexus universis dedimus, donavimus et contulimus, 
sequentibus adjectis cautelis. Et imprimis quidem, ut om
nes Resolutiones,, promissiones et exportativas gratias, de
putations et anticipationes per nos antecedentes euieuuque 
directe vel indirecte in Bonis illis factas et qualitercunque 
oblatas poenitus tollimus et annihilamus; sed et omnes Pro-
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cossus Fisci nostri Regi i qualitercunque et quandocunque ra
tione ejusdem Arcis et Bonorum ad Eandem pertinentium 
contra et adversus praelibatos Fideles nostros possesores 
utpoto ac progenitores eorumdem praespecificatae Arcis Beczkó 
aliter Boloudócz et pertinentiorum ejusdem inchoatos et prose- 
qutos praesentium per vigorem in perpetuum similiter tolli
mus, annihilamus, mortificamus et cassamus. — Praeterea de 
casu defectus seminis hujus Familiae in utroque sexu ultimus 
deficiens in summa praeattacta Triginta millium florenorum 
Hungaricalium liberam disponendi facultatem habeat. Insuper 
e l c o 11 a t i o P r a e p o s i t u r a e U j h e 1 y i e n s i s d e i n c e p s  
(j uo que  vel  ut  h a c t e n u s  m a n e a t  in a u t h o r i t a t e et  
j u r i s d i c t i o n e  p r a e  f a t ae  F a mi l i a e ,  assumpta etiam 
evictionis cautela vigore aliarum Litterarum nostrorum dona- 
tionalium superinde emanatorum, juro perpetuo et irrevoca
biliter dederimus, donaverimus et contulerimus, velimusque 
eosdem in Dominium ejusdem Arcis, oppidorum et Possesio- 
num, dictique juris nostri Itegii in eisdem habiti per nostrum 
et Vostrum homines legitime facere introduci. Super quo 
fidelitati Vestrae harum serii; committimus et, mandamus, 
quatenus Vestrum mittatis hominem, nostro pro testimonio 
fide dignum, quo praesente Fidelis noster Egregius et nobilis 
Andreas sive Paulus Motesiezky, aut Franeiscus seu Joannes 
OLtlik, nisi David vel Gabriel sive Petrus Bossáuyi, nam 
Gregorius Vásárhelyi de Curia nostra Regia, namque Georgius 
Belováry, aliis absentibus, homo noster Regius, per uos ad id 
specialiter transmissus, ad facies praescriptae totalis et inte
grae Arcis Beczkó aliter Boloudócz vocatae, ac consequenter 
oppidi murati ejusdem nominis Beczkó et suburbii extra 
oppidum, integram item Possesionem Újfalu, Alsó et Felső 
Koehócz, Kisfalu aliter Vieszka, Rakolub, Kalnicza emu Ro
zson Kalnicza, Krivoszúd enni Doboka, Melchich, Ivauócz, 
Chötörtök. Haluzicz, Bossácz, Podhragyo, Bohuszlavicz, Lioszko 
Moravicalis, Szernyő, Róffalu alias Muesicz in eodem TreIl
dii iiiensi. nec non oppidi Tót-Ujbely et Possesionum Pobe- 
dim. Bassócz, Vesző le, Pechened, Koczuricz et Andód in 
Nitriensi Comitatibus existentes, habitorum vicinis et come- 
taneis eorundem universis inibi legitime convocatis et prae
sentibus accedendo, introducat praenominatos Comites Fran- 
ciscuin de Nádast!, Comitem Georgium D ruget h de Homouna, 
Gábrielem Horeczky, Casparum Zuuyogh, Joaunem et Dánie
lem Pougrácz, Cathariuam et Barbaram de praenotata Ho
rnomul, Barbaram et Elisabetham Pougrácz, Martham Ráttkay 
et Cathariuam Orchóczy in Dominium eorumdem et earumdem,
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dictique juris Nostri Regii in eisdem habiti, statuat,que eas
dem eadem et idem eisdem haeredibus et posteritatibus ipso
rum utriusque sexus'universis, praemissae nostrae donationis 
titulo ipsis incumbenti, simul cum cunctis suis utilitatibus et 
pertinent,iis quibuslibet perpetuo possidendas, si non luerit, 
contradictum; contradictores vero, si qui fuerint, evocet eos
dem idem testimonium Vestrum contra praefatos Comitem 
Frauciscum de Nadasd, Comitem Georgium Drugeth de Ho- 
mouna, Gábrielem Horeezky, Casparum Zunyogh, Joannem 
et Dánielem Pongracz, Catharinam et Barbaram de praeno
tata Homonna, Barbaram et Elisabetham Pongracz, Martham 
Ráttkay, Catharinam Orchóczy in Curiam nostram Regiam, 
nostram scilicet personalem in praesentiam ad Terminum 
competentem, Rationem contradictionis suae reddituros effi
cacem. Et post haec super hujusmodi Introductionis et Statu
tionis serie, simul cum Contradictorum et evocatorum, si qui 
fuerint, vieinorumque et cometaneorum, qui praemissae statu
tioni intererunt nominibus, Terminoque assignato, ut fuerit 
expedienda, Nobis suo modo et ordine fideliter rescribatis, 
secus non facturi. Datum in Civitate nostra Vienna die vige
sima sexta mensis Novembris. Anno Domini: Millesimo sex
centesimo quadragesimo octavo. (1648.)